

Міністерство освіти і науки України
Львівський національний університет ветеринарної медицини та біотехнологій
імені С.З. Гжицького
Факультет управління, економіки та права
Кафедра фінансів, банківської справи та страхування

СИЛАБУС
НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ
«ФІНАНСИ БІЗНЕСУ»

для здобувачів освітнього ступеня Магістр зі спеціальності
D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок

ДУБЛЯНИ 2025

Назва дисципліни: Фінанси бізнесу

Розробник: к.е.н., доцент, кафедри фінансів, банківської справи та страхування Колодій А.В.

Шифр та назва галузі знань, здобувачів ступеня Магістр:

D Бізнес, адміністрування та право – D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок

Викладач дисципліни: Колодій Андрій Володимирович, к.е.н., доцент кафедри фінансів, банківської справа та страхування

e-mail: andrewkolodiy77@gmail.com

Затверджено на засіданні методичної комісії спеціальності D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок

Протокол № 2/1 від 05.03.2025 р.

АНОТАЦІЯ КУРСУ

Курс «Фінанси бізнесу» спрямований на формування комплексного розуміння фінансових аспектів функціонування підприємств у ринковій економіці. Курс охоплює ключові елементи управління фінансами, зокрема фінансове планування, аналіз результатів господарської діяльності, оптимізацію оподаткування, управління борговим та інвестиційним фінансуванням, а також сучасні підходи до залучення фінансових ресурсів.

Курс «Фінанси бізнесу» надає здобувачам вищої освіти спеціальності D2 Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок практичні знання та навички, необхідні для ефективного управління фінансовими ресурсами підприємств, розробки фінансових стратегій та прийняття обґрунтованих рішень у фінансово-економічній сфері.

Предметом вивчення навчальної дисципліни «Фінанси бізнесу» є фінансові процеси та відносини, що виникають у процесі функціонування підприємств, зокрема управління фінансовими ресурсами, формування фінансової архітектури бізнесу, оцінка фінансових результатів, залучення та використання капіталу, інвестиційна діяльність та оподаткування. Особливу увагу приділяється сучасним методам і інструментам фінансового забезпечення бізнесу, включаючи боргове фінансування, інвестиційні рішення та новітні форми фінансування.

Курс викладається у формі лекцій, практичних занять та самостійної роботи.

Обсяг курсу – 3 кредити ЄКТС (90 год.). Він передбачає 28 год. аудиторної (14 год. лекцій і 14 год. практичних занять або занять із викладачем) та 62 год. самостійної роботи. Підсумковий контроль – залік.

МЕТА ТА ЗАВДАННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Метою курсу «Фінанси бізнесу» є формування у здобувачів вищої освіти комплексних знань та практичних навичок щодо фінансового забезпечення підприємств, управління їх фінансовими потоками, а також прийняття ефективних фінансових рішень. Курс спрямований на розвиток вмінь аналізувати фінансовий стан підприємств, оцінювати ефективність інвестиційних проектів, розробляти фінансові стратегії та оптимізувати податкове навантаження в умовах сучасного ринкового середовища.

Завдання навчальної дисципліни «Фінанси бізнесу»: ознайомити студентів з основами фінансової оцінки та управління фінансовими ресурсами підприємства; розвинути навички оцінки фінансового стану бізнес-структур та прийняття обґрунтованих фінансових рішень; вивчити методи і підходи до планування та прогнозування фінансової діяльності бізнесу; ознайомити студентів з сучасними тенденціями та інноваціями у сфері фінансів бізнесу, включаючи цифрові технології.

Здобувач освіти повинен вміти застосовувати отримані знання для аналізу та управління фінансовими процесами в бізнес-структурах, розробляти та

реалізовувати фінансові стратегії, а також використовувати сучасні цифрові технології у фінансовому управлінні бізнес-структурами.

У результаті вивчення дисципліни здобувач набуде компетентностей:

Інтегральна компетентність	Здатність розв'язувати складні задачі і проблеми у професійній діяльності або у процесі навчання у сфері фінансів, банківської справи, страхування та фондового ринку, що передбачає проведення досліджень та/або здійснення інновацій та характеризується невизначеністю умов і вимог.
Загальні компетентності	ЗК01. Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу. ЗК03. Здатність проведення досліджень на відповідному рівні. ЗК05. Здатність приймати обґрунтовані рішення. ЗК08. Здатність працювати в міжнародному контексті.
Спеціальні (фахові, предметні) компетентності	СК03. Здатність застосовувати управлінські навички у сфері фінансів, банківської справи та страхування. СК04. Здатність оцінювати дієвість наукового, аналітичного і методичного інструментарію для обґрунтування управлінських рішень у сфері фінансів, банківської справи та страхування. СК05. Здатність оцінювати межі власної фахової компетентності та підвищувати професійну кваліфікацію. СК06. Здатність застосовувати міждисциплінарні підходи при розв'язанні складних задач і проблем у сфері фінансів, банківської справи та страхування. СК07. Здатність до пошуку, використання та інтерпретації інформації, необхідної для вирішення професійних і наукових завдань в сфері фінансів, банківської справи та страхування. СК09. Здатність розробляти технічні завдання для проектування інформаційних систем у сфері фінансів, банківської справи та страхування.
Програмні результати навчання відповідно до освітньо-професійної програми (ПРН)	ПР04. Відшуковувати, обробляти, систематизувати та аналізувати інформацію, необхідну для вирішення професійних та наукових завдань в сфері фінансів, банківської справи та страхування. ПР05. Вільно спілкуватися іноземною мовою усно і письмово з професійних та наукових питань, презентувати і обговорювати результати досліджень. ПР08. Вміти застосовувати інноваційні підходи у сфері фінансів, банківської справи та страхування та управляти ними. ПР10. Здійснювати діагностику і моделювання фінансової діяльності суб'єктів господарювання. ПР11. Застосовувати поглиблені знання в сфері фінансового, банківського та страхового менеджменту для прийняття рішень. ПР12. Обґрунтувати вибір варіантів управлінських рішень у сфері фінансів, банківської справи та страхування та оцінювати їх ефективність з урахуванням цілей, наявних обмежень, законодавчих та етичних аспектів.

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ОБСЯГ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ (ЗМІСТ)

Тема 1. Основні види та форми бізнесу.

Тема 2. Фінансова архітектура бізнесу. Financial Architecture of Business.

Тема 3. Визначення фінансових результатів господарської діяльності.

Тема 4. Оподаткування бізнесу.

Тема 5. Боргове фінансування бізнесу.

Тема 6. Інвестиційна діяльність суб'єктів бізнесу.

Тема 7. Сучасні форми фінансування бізнесу. Modern Forms of Business Financing.

ОРГАНІЗАЦІЯ НАВЧАННЯ

Дисципліна «Фінанси бізнесу» вивчається через аудиторні заняття, де магістранти отримують необхідні знання під час лекцій, практичних занять та консультацій, а також шляхом виконання самостійної роботи поза аудиторією.

Лекційний матеріал подається у формі лекцій-бесід і лекцій-візуалізацій. Лекція-бесіда забезпечує прямий контакт викладача зі студентами, дозволяючи звернути увагу на найважливіші питання теми та виявити особливості сприйняття матеріалу в процесі діалогу. Лекція-візуалізація полягає у візуальній подачі матеріалу з коментуванням візуальних матеріалів за допомогою технічних засобів навчання. Окремі теми ведуться англійською мовою.

Практичні заняття включають різні форми та методи навчання, такі як виконання індивідуальних завдань, дискусії, тести, розв'язання задач та ситуаційних вправ. За потреби лекції та практичні заняття можуть проводитися дистанційно.

Самостійна робота передбачає виконання практичних завдань, передбачених програмою курсу, які не були завершені або не можуть бути виконані під час аудиторних занять, а також самостійне вивчення окремих питань.

Магістри працюють з друкованими матеріалами та інтернет-ресурсами, виконують усні та письмові завдання, готують доповіді та презентації, які розробляють індивідуально.

Організація навчального процесу передбачає дотримання вимог академічної доброчесності. Письмові роботи магістрів повинні відображати їх власні міркування, результати здійснених ними досліджень. Порухами академічної доброчесності під час вивчення дисципліни вважаються: академічний плагіат, фальсифікація, списування, обман, хабарництво, необ'єктивне оцінювання. Виявлення ознак академічної недоброчесності в письмовій роботі магістрів є підставою для її незарахування викладачем.

РЕКОМЕНДОВАНА ЛІТЕРАТУРА

Базова:

1. Нікола С. О. Фінанси підприємств : навч. посіб. Одеса : Одес. нац. ун-т ім. І. І. Мечникова, 2020. 206 с.
2. Онисько С. М. Фінанси підприємств [Текст] : практикум для студентів вищих закладів освіти України / С.М. Онисько, А.А. Верзун, П.М. Марич / За загальною редакцією професора С. М. Онисько - Львів: «Магнолія-2006», 2014. 312 с.
3. Фінанси бізнесу / [Ситник Н. С., Стасишин А. В., Попович Д.В., Сич О.А. та ін.]; за заг. ред. Н. С. Ситник. Львів: Видавництво «Апріорі», 2019. 432 с.
4. Фінанси підприємств : навч. посіб. / В. І. Аранчій, В. Д. Чумак, Л. В. Бражник. 2-ге вид., розшир. та доповн. Полтава : РВ ПДАА, 2018. 350 с.
5. Фінанси підприємств : навч. посіб. / Н. С. Ситник, С. Д. Смолінська, І. Ф. Ясіновська ; за заг. ред. Н. С. Ситник. Львів : ЛНУ імені Івана Франка, 2020. 402 с.
6. Юрій Е.О., Ковальчук Н.О. Корпоративні фінанси: навчальний посібник. Чернівці: Чернівецький національний університет ім. Ю.Федьковича. 2017. 438 с.

Допоміжна:

1. Господарський кодекс України [Електронний ресурс]. URL : <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/436-15>.
2. Податковий кодекс України від 02.12.2010 № 2755-VI. [Електронний ресурс]. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text>
3. Бандурка О. М. Фінансова діяльність підприємства : підручник [О. М. Бандурка, М. Я. Коробов, П. І. Орлов, К. Я. Петрова]. Київ : Либідь, 2002. 384 с.
4. Гриньова В. М., Коюда В. О. Фінанси підприємств : навч. посіб. 3-тє вид., стереотип. Київ : Знання-Прес, 2006. 423 с.
5. Філімоненков О. С. Фінанси підприємств : навч. посіб. 2-ге вид., переробл. і допов. Київ : МАУП, 2004. 328 с.
6. Фінанси підприємств : підручник / А. М. Поддєрьогін, Л. Д. Буряк, А. М. Павлівський та ін. ; за ред. проф. А. М. Поддєрьогіна. 3-тє вид., переробл. та допов. Київ : КНЕУ, 2000. 460 с.
7. Бердар М. М. Фінанси підприємств : навч. посіб. Київ : Центр навчальної літератури, 2010. 352 с.
8. Закон України «Про акціонерні товариства» [Електронний ресурс]. URL: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2465-20#n1985>
9. Наказ міністерства фінансів України «Про затвердження національного положення (стандарту) бухгалтерського обліку 1 «Загальні вимоги до фінансової звітності»» [Електронний ресурс]. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0336-13#Text>
10. Слав'юк Р. А. Фінанси підприємств: навч. посіб. Київ: ЦУЛ, 2002. 460 с.
11. Крисоватий А. І., Федосов В. М., Рязанова Н. С. Корпоративні фінанси в контексті викликів сучасної інноваційної економіки. Фінанси України. 2013. № 9. С. 7–27.

12. Фінанси (державні, корпоративні, міжнародні) : підручник / [В. О. Онищенко, А. Ю. Бережна, Л.О. Птащенко, І.Б. Чичкало-Кондрацька]. Київ: ЦУЛ, 2015. 600 с.
13. Фінансова діяльність суб'єктів господарювання : навч.-метод. посіб. / Н. Я. Спасів, М. С. Лосєва, Н. О. Дітчук [та ін.]. Тернопіль : ТАЙП, 2013. 150 с.

Інформаційні ресурси

1. Бібліотечно-інформаційні ресурси

- Бібліотека ЛНУВМБ ім. С.З. Гжицького (Північний кампус): м. Дубляни, вул. В. Великого, 1; тел. 22-45-915
- Львівська наукова бібліотека ім. Стефаника НАН України: вул. Стефаника, 2; тел. 74-43-72
- Львівська обласна наукова бібліотека: просп. Шевченка, 13; тел. 74-02-26
- Наукова бібліотека ЛНУ ім. Франка, метод. відділ: вул. Драгоманова, 17; тел. 296-42-41
- Центральна міська бібліотека ім. Лесі Українки: вул. Мулярська, 2а; тел. 72-05-81

2. Електронні інформаційні ресурси мережі інтернет з переліком сайтів:

- <http://nbuv.gov.ua/node/554> – Національна бібліотека імені В. І. Вернадського (каталоги)
- <https://zakon.rada.gov.ua>. – Законодавство України
- <https://www.sfs.gov.ua>- сайт Податкової служби України
- <https://www.minfin.gov.ua> – сайт Міністерства фінансів України
- <https://www.apru.org.ua> – сайт асоціації платників податків України
- <https://www.uaib.com.ua/> - сайт Української асоціації інвестиційного бізнесу
- <https://ubta.com.ua/> - Українська асоціація бізнесу та торгівлі
- <https://www.agribusiness.kiev.ua/> - Асоціація «Український клуб аграрного бізнесу»